RGF - ANEXO 2 (LREF, art. 55, inciso |, alinea "b")

ESTADO DO ACRE
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO0/2022

RS 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCicCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCIiCIO DE 2022

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (l)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturacdo da Div.de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribuicdes Prevdenciarias
De Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo Nao financeira
Demais Dividas Contratuais

Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (inclusi
ve)-Vencidos e Nao Pagos

Outras Dividas
DEDUGOES(Il)
Disponibilidade de Caixa’
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros

4.176.398.642,69
0,00
4.117.164.124,23
3.648.926.182,90
1.293.302.418,71
2.355.623.764,19
0,00

0,00

0,00

0,00
468.237.941,33
4.119.847,11
49.614.551,42
56.811.299,72
1.584.443,99
356.107.799,09
0,00

59.234.518,46

0,00
1.328.599.594,39
1.316.407.494,76
1.359.901.767,66

-43.494.272,90

0,00

12.192.099,63

3.846.546.173,70
0,00
3.797.387.276,55
3.310.802.512,68
1.231.517.934,73
2.079.284.577,95
374.360.838,60
0,00

0,00

0,00
112.223.925,27
3.406.011,19
55.040.909,60
52.273.189,97
1.503.814,51
0,00

0,00

49.158.897,15

0,00
2.014.873.086,54
2.014.873.086,54
2.078.742.671,69

-55.973.559,06
-7.896.026,09
0,00

3.823.919.511,43
0,00
3.797.863.383,92
3.310.154.885,34
1.174.781.915,05
2.135.372.970,29
382.815.448,88
0,00

0,00

0,00
104.893.049,70
3.823.593,95
51.869.199,83
47.783.276,50
1.416.979,42
0,00

0,00

26.056.127,51

0,00
2.061.572.653,52
2.061.572.653,52
2.112.459.635,36

-42.772.967,25
-8.114.014,59
0,00

3.762.743.200,57
0,00
3.717.215.785,56
3.221.621.471,04
1.134.651.528,56
2.086.969.942,48
399.470.733,82
0,00

0,00

0,00
96.123.580,70
3.725.599,46
47.935.368,89
43.126.350,63
1.336.261,72
0,00

0,00

45.527.415,01

0,00
1.257.421.600,37
1.257.421.600,37
1.306.298.774,85

-38.694.485,52
-10.182.688,96
0,00
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DIVIDA CONSOLIDADA
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Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (DCL) (ll1) = (I - I1)

2.847.799.048,30

1.831.673.087,16

1.762.346.857,91

2.505.321.600,20

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

6.690.645.735,40

7.150.642.347,08

7.649.182.931,34

7.994.706.978,25

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as
emendas individuais (art. 166-A. § 1° da CF) (V)

11.021.017,39

11.421.017,39

17.279.169,90

6.258.152,51

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CAL-
CULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENT O (VI) = (IV-V)

6.679.624.718,01

7.139.221.329,69

7.631.903.761,44

7.988.448.825,74

% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (1I/V1)

62,52

53,88

50,10

47,10

% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA(III/VI)

42,63

25,66

23,09

31,36

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO
SENADO FEDERAL - 200%

13.359.249.436,02

14.278.442.659,38

15.263.807.522,88

15.976.897.651,48

LIMITE DE ALERTA (incisolll do § 1°do art. 59
da LRF) - 180%

12.023.324.492,42

12.850.598.393,44

13.737.426.770,59

14.379.207.886,33

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCicCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCIiCIO DE 2022

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POST. A 05/05/2000(né0 hcluidos na
DCy?

PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO
DiVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS-LC 151/2015

16.607.821,77

0,00

12.405.597.374,32
212.627.195,16
0,00

0,00

0,00

17.962.345,47

0,00

12.405.597.374,32
443.069.011,69
0,00

0,00

0,00

17.962.345,47

0,00

12.405.597.374,32
378.838.782,56
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.995.069.438,17
215.746.731,52
0,00

0,00

0,00

FONTE: Sistema de Administracdo Orcamentaria, Financeira e Contabil, Unidade Responsavel: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Nota:

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha de “Outras Dividas’.

Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatérios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicdo Federal, ainda ndo foram incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda ndo foram pagos. Ao final do exercicio
em que esses precatorios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha "Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos".
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